
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ — ΠΡΟΣΘΗΚΗ

του Υπουργείου Εσωτερικών

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών

με τίτλο

«Πρότυπες προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές διατάξεις

αρμοδιότητας Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Διορισμός πολιτών κρατών μελών στη Δημόσια Διοίκηση - Τροποποίηση άρθρου Ι ν.

2431/1996

1. Στο άρθρο Ι του ν. 2431/1996 (Α’175) περί διορισμού ή πρόσληψης πολιτών από άλλα
κράτη — μέλη της ΕυρωπαΙκής’Ενωσης ιτροστίΘεταιπαρ. 3 ως εξής:

«3. Οι πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης που διορίζονται ή προσλαμβάνονται
στους ψσρείς της παρ. 1 δύνανται να επιλέγονται και να ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου

στις προβλεπόμενες στον οικείο Φορέα Θέσεις ευθύνης με τους ίδιους όρους και
προϋποθέσεις με τους ‘Ελληνες πολίτες. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών και του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού δύνανται
να καθορίζονται οι Θέσεις ευθύνης των υπηρεσιών της παρ. 1, οι οποίες επιψυλάσσονται
μόνο σε ‘Ελληνες πολίτες, λόγω του ότι οι αρμοδιότητές τους συνεπάγονται άμεση ή έμμεση
συμμετοχή στην άσκηση δημόσιας εξουσίας και άσκηση καθηκόντων που έχουν ως
αντικείμενο τη διασψάλιση των γενικών συμψερόντων του κράτους ή άλλων δημόσιων
Φορέων.».

2. Κάθε πρόβλεψη αντίθετη προς την παρ. Ι που περιέχεται στα προεδρικά διατάγματα που
έχουν ήδη εκδοθεί βάσει της παρ. 2 του άρθρου Ι του ν. 2431/1996 καταργείται.

Άρθρο 2

Ολοκληρωμένες πράξεις μετάταξης υπαλλήλων — Τροποποίηση άρθρου ό ν. 4440/2016

1. Στο άρθρο 6 του ν. 4440/2016 (Α’ 224) περί της διαδικασίας διενέργειας προγράμματος
κινητικότητας προστίθεται παρ. 13 ως εξής:

«13. Ολοκληρωμένες πράξεις μετάταξης κατά την έννοια των παρ. 7 και 12 θεωρούνται και

οι πράξεις, σι οποίες έχουν λάβει κωδικό αριθμό δημοσίευσης (ΚΑΔ) μέχριτην προβλεπόμενη

στις παραπάνω παραγράψους καταληκτική Προθεσμία.».

2. Η παρ. Ι ισχύει και για τον δεύτερο κύκλο κινητικότητας έτους 2021.

Άρθρο 3

Υπηρεσιακός Γραμματέας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων



1. Η εξουσία τελικής υπογραψής, αψενός στις διοικητικές πράξεις της παρ. 1 του άρθρου 37

του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και σε οποιεσδήποτε άλλες διοικητικές πράξεις ομοίου

περιεχομένου, οι οποίες εκδίδονται από τις υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας και

Θρησκευμάτων ή υποβάλλονται σ’ αυτό προς έγκριση ή Θεώρηση ή υπογραψή και αψορούν

στους Συντονιστές Εκπαίδευσης Εξωτερικού και εν γένει στο εκπαιδευτικό προσωπικό που

ασκεί ή πρόκειται να ασκήσει εκπαιδευτικό ή διοικητικό έργο στην αλλοδαπή, στους

Θρησκευτικούς λειτουργούς, στο εκκλησιαστικό προσωπικό και στο προσωπικό

θρησκευτικής εκπαίδευσης αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, στους

εκκλησιαστικούς υπαλλήλους που κατέχουν οργανικές Θέσεις εκ μετατροπής θέσεων

διακόνων, στους Μουψτήδες, τους τοποτηρητές Μουψτειών Θράκης και το Προσωπικό

ανεξάρτητης σχέσεως εργασίας, καθώς και στους Ιεροδιδασκάλους Μουσουλμανικής

Θρησκείας, είτε υπάγονται άμεσα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων είτε

υπάγονται σε εποπτευόμενα από αυτό νομικά πρόσωπα, ιδρύματα, Φορείς και εν γένει

νομικές οντότητες και αψετέρου στις εκθέσεις απόψεων της Διοίκησης και τα λοιπά έγγραΦα

που απευθύνονται στα δικαστήρια και αναψέρονται σε ένδικα βοηθήματα ή μέσα που

προσβάλλουν πράξεις ή παραλείψεις του Υπουργείου, ανήκει στον Υπουργό Παιδείας και

Θρησκευμάτων.

2. ‘Οσον αψορά στις διοικητικές πράξεις και αποψάσεις, πλέον εκείνων της παρ. 1, που

εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, η εξουσία τελικής

υπογραψής τους ανήκει στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, στον οποίο εισηγούνται

ή προτείνουν οι κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες.

3. Με απόψαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων

και πέραν των προβλεπομένων στο δεύτερο εδάψιο της παρ. 4 του άρθρου 37 του ν.

4622/2019 δύναται να εκχωρούνται επιπλέον αρμοδιότητες και δικαίωμα τελικής

υπογραψής, κατά το μέρος που καλούνται να ασκήσουν αρμοδιότητες επί Θεμάτων

υπηρεσιακής κατάστασης διοικητικού προσωπικού ή εν γένει των Παρ. Ι έως και 3 του

άρθρου 37 του ν. 4622/2019: α) στους προΙσταμένους οργανικών μονάδων και υπηρεσιών

που δεν υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γραμματέα, β) στους Περιψερειακούς Διευθυντές

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και γ) στους Διευθυντές Πρωτοβάθμιας και

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, κατόπιν σύμψωνης γνώμης του οικείου για κάθε μία των

προαναψερομένων τριών περιπτώσεων Γενικού Γραμματέα, καθώς και δ) στους

προΙσταμένους των οργανικών μονάδων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Περιψερειακών

Υπηρεσιών των Γενικών Αρχείων του Κράτους. Καθήκοντα δευτερεύοντα διατάκτη για τις

δαπάνες των περιψερειακών υπηρεσιών εκπαίδευσης δύναται να ασκεί ο Περιψερειακός

Διευθυντής Εκπαίδευσης.

4. Οι οργανικές μονάδες επιπέδου διεύθυνσης και τμήματος των Περιψερειακών

Διευθύνσεων Εκπαίδευσης υπάγονται απευθείας στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως προς την οικονομική

δραστηριότητα και λειτουργία τους, και τους ανατίθενται οι αρμοδιότητες ελέγχου,

εκκαθάρισης και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων για την πληρωμή των δαπανών τους,

καθώς και η τήρηση του Φυσικού αρχείου αυτών. Αρμοδιότητες εκκαθάρισης και έκδοσης

χρηματικών ενταλμάτων για τις δαπάνες της Περιψερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης

ανατίθενται με απόψαση του Περιψερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης σε Τμήμα Β’

Οικονομικού Διευθύνσεως Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που υπάγεται στην αρμοδιότητά
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του. Αρμοδιότητες εκκαθάρισης και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων για τις δαπάνες των
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ανατίθενται στα Τμήματα Β
Οικονομικού των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Η εξόληση
των εν λόγω χρηματικών ενταλμάτων διενεργείται από το Β Αυτοτελές Τμήμα Πληρωμής
Δαπανών Περιψερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την υπαγωγή

των περιψερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, που
αποτελούν ειδικούς ψορείς στον προϋπολογισμό του, στις διατάξεις που αΦορούν στην
εψαρμογή της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολογητικών Δαπανών.

5. Εψόσον, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, εκκρεμεί διορισμός επιλεγέντα υποψηψίου
για θέση υπηρεσιακού γραμματέα, έχει παρέλθει ο εύλογος χρόνος κατά την παρ. 1 του
άρθρου 2 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) από την ημερομηνία επιλογής, χωρίς την ανάληψη
υπηρεσίας και επέρχεται μεταβολή των αρμοδιοτήτων του, η Θέση επαναπροκηρύσσεται

εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός μηνός από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 4

Παράταση συμβάσεων σίτισης ψοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων

Δημόσιες συμβάσεις σίτισης ψοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), σι
οποίες έληξαν κατά το διάστημα από την 1η.1.2022 έως την έναρξη ισχύος του παρόντος ή
πρόκειται να λήξουν έως την 31η.3.2022, δύναται να Παρατείνονται από την ημερομηνία

λήξης τους για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβαίνει την 31η.12.2022, με
απόψαση του αρμόδιου για την κατακύρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας οργάνου.
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜ1ΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου του
Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών

με τίτλο

«Πρότυπες προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές διατάξεις

αρμοδιότητας Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών»

Επισπεύδον Υπουργείο: Εσωτερικών

Στοιχεία επικοινωνίας (Αρθρα 1-3): Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη, Γενική Γραματέας
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα—τηλ. επικοινωνί.ας 2131313482

Στοιχεία επικοινωνίας (Αρθρο 4): Γραψείο Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Τ:
2103442806, πο@ΓυΊπόυ.8ον.6Γ

Ειτιλέξατε από τον παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους Τομείς νομοιέτησης
σ·ρυς οποίους αφορούν ο 6ασκές διατάξεις-της-αξ.ολορ’ούμενης ρύιμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΙίΠΑ!ΔΕΥΣΗ Π0ΛΠΙΣΜΟΣ1 Χ

ΕΟΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — Ε:ΩτΕΡκΗ πολιτμ.Η2

/ ΔΗΜΟΣ10Ν0ΜΗ / φοροΛοΓικΗ Π0Λ1ΉΚΗ

ΚΟ!ΝΩΝΙΚΗ ΠοΛιτικΗ4 Ι

ΔΗΜοΣιΑΔΙ01κΗΣΗ—ΔΗΜοΣΙΑτΛ:Η—ΔικΑιοΣγΝΗ5 Χ

Α. ΛΝΛΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Αιτιολογική έκθεση

Τομέας νσμοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.
Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών

Τομέας νομσθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κσινων,κών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας ναμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουρνείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας

του Πολίτη και Υπουργείου Δικαισσύνης
Τομέας νομοθέτησ’ις επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας,
Υπουργείου Υποδομών & Μετσψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγρστικής Ανάπτυξης &
Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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Η ((Ταυτότητα>) της αξισλσγούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με τη προωθούμενη ρύθμιση εναρμονίζονται με τη διαμορψωθείσα

πάγια νομολογία (οπΊπιοπ ο ΕυΓορε& ςοπ,π,υπίίθ5 ν ΚπςοπΊ ο

ΒθΙΙυπΊ (5οςΙέ π2Ίοπ2Ιθ5 ε15 πιΙπ5 εΙ θΓ ΙθΙ8θ5 (5ΝΒ 1)), ς-149/79, 17

Δεκεμβρίου 1980, Αγυπ2πιίπο εΙ 5θν1112 ν θε2υΙ2ΙοΓ ε1 ΤΗυο5 1θ 1

Ζοιι25 ΡΓΙΓΥΙΘΓ2 ν 5θ8υπς12, ς-202/90, 25 Ιουλίου 1991 ςοΙΙο ΟείΙ ε 12

Μ2Γ2 Μ2Γε2π Ερ2?οΙ2 ν ΑςΙπιίπΙ5Γ2εόπ 1 Ε52ο, -405/01, 30
Σεπτεμβρίου 2003, ΑΙΙθΓ ΑπΙΓ, ΚΙ2 Α11Γυ5 5πο& ν

ΒυπΙεΓθρυΙΗΙι 0θυ5ς[ι12π, -47/02, 30 Σεπτεμβρίου 2003, 1Γ211Ι5

Η2Γ2Ι2ΓηΙίςΙΙ5 ν 2ΙοεΓο ςιιι ς-27ο/ι3, 10 Σεπτεμβρίου 2014 ΕυΓορθ2π

ςοπππι55ιοπ ν Ηυπ82Γγ ς-392/15, Ι Φεβρουαρίου 2017) του Δικαστηρίου της

Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης οι υ4πστάμενες ρυθμίσεις του ν. 2431/1996 (Α’ 175). Η

Ευρωπαϊκή ‘Ενωση εξέδωσε, σε συνέχεια της υπόθεσης (2020)9612 Ε ΡΙΙΟΤ,

την από 12.11.2021 αιτιολογημένη γνώμη που απευθύνεται στην Ελλάδα,

δυνάμει του άρθρου 258 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής

‘Ενωσης (ΣΛΕΕ), λόγω της απαίτησης κατοχής της ελληνικής ιθαγένειας για την

πρόσβαση σε ορισμένες θέσεις του ελληνικού δημόσιου τομέα με βάση το

ιεραρχικό επίπεδο, καλώντας την Ελληνική Δημοκρατία να λάβει τα αναγκαία

μέτρα για να συμμορψωθεί με την παρούσα αιτιολογημένη γνώμη εντός δύο

μηνών από την παραλαβή της.

Άρθρο 2: Με την εν λόγω ρύθμιση τίθεταιπρόβλεψη για τις πράξεις μετάταξης,

οι οποίες θεωρούνται ολοκληρωμένες, εψόσον έχουν λάβει Κωδικό Αριθμό

Δημοσίευσης (ΚΑΔ) μέχρι τις προβλεπόμενες στις παραγράψους αυτές

ημερομηνίες, δηλαδή τους μήνες Ιούνιο και Φεβρουάριο αντίστοιχα.

Άρθρο 3: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αποσαψηνίζονται ζητήματα άσκησης

αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και ρυθμίζονται

θέματα αρμοδιότητας έκδοσης ή εξουσίας τελικής υπογραψής διοικητικών

πράξεων, λόγω της ειδικότερης ψύσης τους, ενόψει του διορισμού του

Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου σύμψωνα με τις διατάξεις του ν.

4622/2019 (Α’133).

Άρθρο 4: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά στη δυνατότητα παράτασης, για

χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31η.12.2022, δημόσιων

συμβάσεων σίτισης ψοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων

(ΑΕΙ.), οι οποίες έχουν ήδη λήξει ή των οποίων επίκειται η λήξη, ώστε να

διασψαλιστεί η απρόσκοπτη σίτιση των ψοιτητών μέχρι την ολοκλήρωση των

δ ιαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης παροχής των σχετικών υπηρεσιών.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

ό



Άρθρο 1: Σύμψωνα με την υπόθεση Ευ ΡΙΙΟΤ 2020/9612 η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή εκτιμά ότι η χώρα μας έχει παραβιάσει τις υποχρεώσεις που υπέχει
δυνάμειτου άρθρου 45 ΣΛΕΕ, δεδομένου ότι η Ελλάδα επιψυλάσσει ορισμένες
Θέσεις της δημόσιας διοίκησης για ‘Ελληνες πολίτες, χωρίς να εξετάζει ίπ
εοπεο κατά πόσον σι Θέσεις αυτές συνεπάγονται συμμετοχή οτα καθήκοντα
που ανάγονται στην κατά κυριολεξία δημόσια διοίκηση.

Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη ρύθμιση θεραπεύεται, για λόγους ίσης
μεταχείρισης των υπαλλήλων που μετέχουν στου ς κύκλους κινητικότητας, το
πρόβλημα που ανακύπτει κατά τη δημοσίευση των πράξεων μετάταξης σε
κάθε κύκλο κινητικότητας, καθώς η ενδεχόμενη μη δημοσίευση των πράξεων
αυτών μέχρι την 30η Ιουνίου ή το τέλος Φεβρουαρίου αντίστοιχα δεν
οψείλεται οε υπαιτιότητα των υπαλλήλων, οπότε και η μη δημοσίευση
ορισμένων πράξεων μέχρι την προβλεπόμενη προθεσμία καθιστά άκυρη τη
διαδικασία μετακίνησης για λόγους αστάθμητους και αβέβαιους που αψορούν
στην ολοκλήρωση της δημοοίευοης από τον αρμόδιο ψορέα.

Άρθρο 3: Η ρύθμιση είναι αναγκαία για την αποψυγή ερμηνευτικών
ζητημάτων, ενόψει του εύρους και των ιδιαιτεροτήτων των αρμοδιοτήτων του
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων που αψορούν στην εκπαιδευτική και
τη θρησκευτική πολιτική, καθώς και της περιψερειακής του οργάνωσης.

Άρθρο 4: Η λήξη των συμβάσεων σίτισης κατά το χρονικό διάστημα κατά το
οποίο δεν έχουν ολοκληρωθεί οι σχετικές διαγωνιστικές διαδικασίες Θα
προκαλούσε κενά και προσκόμματα στην παροχή των υπηρεσιών σίτισης προς

__________

τους Φοιτητές.

3. Ποιους Φορείς ή πληΘυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Αψορά τους πολίτες των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής
‘Ενωσης, οι οποίοι διορίζονται ή προσλαμβάνονται σε Θέσεις ή ειδικότητες, οι
αρμοδιότητες των οποίων δεν συνεπάγονται άμεση ή έμμεση συμμετοχή στην
άσκηση δημόσιας εξουσίας και άσκηση καθηκόντων που έχουν ως αντικείμενο
τη διασψάλιση των γενικών συμψερόντων του κράτους ή άλλων δημόσιων
Φορέων στις κατωτέρω υπηρεσίες και νομικά πρόσωπα:

α. Δημόσιες υπηρεσίες,

β. νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου,

γ. οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης κάθε βαθμού,

δ. δημόσιες επιχειρήσεις και δημόσιους οργανισμούς,

ε. νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στο κράτος ή
επιχορηγούνται τακτικώς, σύμΦωνα με τις κείμενες διατάξεις, από κρατικούς
πόρους κατά 50% τουλάχιστον του ετήσιου προϋπολογισμού τους ή στα οποία
το κράτος κατέχει το 51% τουλάχιστον του μετοχικού τους κεψαλαίου,

στ. σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στα ανωτέρω νομικά
πρόσωπα ή επιχορηγούνται από αυτά τακτικώς, κατά 50% τουλάχιστον του
ετήσιου προϋπολογισμού τους, σύμΦωνα με τις κείμενες διατάξεις ή κατά τα
οικεία καταστατικά ή στα οποία τα ανωτέρω νομικά πρόσωπα κατέχουν το 51%
τουλάχιστον του μετοχικού τους κεψαλαίου.
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Άρθρο 2: Αψορά τους υπαλλήλους που μετέχουν στον κύκλο κινητικότητας.

Άρθρο 3: Αψορά στις υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων
και σε εποπτευόμενους ψορείς του, καθώς και στους πολίτες που είναι σι
αποδέκτες της εκπαιδευτικής και θρησκευτικής πολιτικής.

Άρθρο 4: Αψορά στους Φοιτητές των Α.Ε.Ι. και γενικότερα στα Α.Ε.Ι. και στα

νομικά πρόσωπα τα οποία έχουν την αρμοδιότητα για τη σίτιση των ψοιτητών
(λ.χ. Πανεπιστημιακές Φοιτητικές Λέσχες) και στους αναδόχους παροχής των
σχετικών υπηρεσιών.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙ ι ΟΧΙ
4.

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 1: ν. 2431/19% (Α’ 175)

Γιατί δεν Είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης
5.

νομοθεσίας

) με αλλαγή προεδρικού
Δεν υψίσταται σχετική νομοθετική

διαταγματος,
εξουσιοδοτηση.

υπουργικής απόψασης

ή άλλης κανονιστικής

πράξης;

1) με αλλαγή διοικητικής

πρακτικής Οι επιδιωκόμενοι στόχοι δεν δύνανται να
πραγματοποιηθούν με αλλαγή διοικητικής

συμπεριλαμβανομένης πρακτικής, περιλαμβανομένης νέας ερμηνευτικής

της δυνατότητας νέας προσέγγισης της υψιστάμενης νομοθεσίας.

ερμηνευτικής

προσέγγισης της

υψιοτάμενης

νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση
Η διαθεση περισσοτερων τιορων, υλικων και

περισσότερων ανθρώπινων, είναι απρόσψορη για την
προώθηση των επιδιωκόμενων στόχων.
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ανθρώπινων και

υλικών πόρων;

Συνα4είς πρακτικές

Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ 1 Οχι 1

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες

χώρα/ες της Ε.Ε. ή

του ΟΟΣΑ:

1) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς

οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
7.

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

χ
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8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογσύμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Στόχος είναι η άμεση αντιμετώπιση
της εκτιμώμενης παραβίασης από τη χώρα μας
του δικαίου της ΕΕ και η αποψυγή των
ετιαπειλούμενων κυρώσεων

Άρθρο 2: Στόχος της ρύθμισης είναι η ισότιμη
μεταχείριση των υπαλλήλων που μετέχουν
στους κύκλους κινητικότητας.

Άρθρο 3:

Η αποσαψήνιση των αρμοδιοτήτων του
Υπηρεσιακού Γραμματέα και των υπηρεσιών

ι) βραχυτιροθεσμοι:
που υτιαγονται σε αυτον, καθως και η ρυθμιση
της δυνατότητας εκχώρησης αρμοδιοτήτων
και δικαιώματος τελικής υπογραψής, προς τον
σκοπό της απλούστευσης και της επιτάχυνσης
της διαδικασίας έκδοσης των διοικητικών
πράξεων.

Άρθρο 4: Στόχος είναι η παροχή επαρκούς
χρόνου για την ολοκλήρωση των εκκρεμών
δ ιαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης
παροχής υπηρεσιών σίτισης των ψοιτητών και
η διασψάλιση της συνεχούς και απρόσκοπτης
παροχής των υπηρεσιών σίτισης των ψοιτητών
κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα.

Άρθρο 1: Ενιαία αντιμετώπιση του
αναψυόμενου προβλήματος περί ισότιμης
μεταχείρισης των αλλοδαπών πολιτών της ΕΕ
με τους Ελληνες πολίτες κατά την υπηρεσιακή

1) μακροπρόθεσμοι: τους εξέλιξη και σταδιοδρομία.

Άρθρο 3: Η αποτελεσματική άσκηση της
εκπαιδευτικής πολιτικής, παράλληλα με την
υλοποίηση των διατάξεων του ν. 4622/2019.
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Άρθρο 4: Δεν υψίστανται μακροπρόθεσμοι
στόχοι, καθώς η ρύθμιση αψορά σε
περιορισμένο χρονικό διάστημα.

Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

ύ- Εκπαίδευση Πολιτισμός:

Πρόσψατα Επιδιωκόμενος
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ποσοστό αποψοίτων γ’βαθμιας εκπαίδευσης που

βρίσκουν εργασία στον νομέα των σπουδών τους εντός

ό μηνών από την έναρξη αναζήτησης

Αριθμός πιστοποηιιένων Πανεπιστημιακών σχολών

(150 κλπ)

Αριθμός συμμετοχών σε Προγράμματα ‘Ερευνας,

Τεχνολογίας & Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά

Πανεπιστημιακή Σχολή

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον

ιδιωτικό τομέα, ανά Πανεπιστπυιακή / Τεχνολογικη

Σχολή

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά

ΑΕΙ

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργσύ

πληθυσμού) που συμμετέχουν σε Προγράμματα δισ

βίου εκπαίδευσης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / ΑΘΜΙΑ / Β’ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο Πριν

την ολοκλήρωση της β’ βάθμιος Και α’ βάθμιας

εκπαίδευσης / ετος

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιψέρεισ

(ποσοστό μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που

φοιτούν σε δισπολιτισμικό σχολεία

Ποσοστό αλλοδαπών μσθητών στο σύνολο (των

μαθητών) — Κοταναμή ανά περιφέρεια

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν Οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ

και της ΕΛΣΤΑΤ
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Αριθμός ολοημερων / απογευματινών σχολείων και

αριθμός μαθητών που ιξιοιτούν σε αυτά

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολ0 μαθητών

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών

Αριθμός μαθητών που επωψελουνται από

προγράμματα ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α’Θμια, Β’Θμια)

εκπαίδευσης

Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη Την Τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Γίραγμοτοποιηθείσες οναακαψές, Κατά είδος και

αποτελέσματα, Και αριθμός ευρημάτων

Χρηματοδοτήσεις ανασκαψών, κατά ψορέα, και ποσά

που διατέθηκαν

Πιστώσεις για ανασκαΦές, που διατέθηκαν σε Εψορείες

Αρχαιοτήτων

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων,

παραδοσιακών και ιστορικών 0ικιαμών

Πραγμαιοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και

καταβληθείσες αποζημιώσεις, για ακίνητα

αρχαιολογικού ενδιαψέροντας

Δαπάνες έργων Που έχαιιν εκτελεσθεί αε μνημεία και

αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που

βρίσκονται συ εξέλιξη

Δαπάνες έργων παυ έχουν εκτελεσθεί συ μουσεία και

λοιπά κτιρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε

εξέλιξη

Αριθμός βιβλιοθεκών κατα νομική μσρψή και είδος

βιβλιοθήκης, ανάλογα με το Θέμα, κατά γεωγραψικό

διαμέρισμα

Λόγω της ιδιάζουαας ψύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαψίεται ατην κρίση του επισπεύδοντας υπαυργείαυ, ανάλογα με το συγκεκριμένο

αντικειμενο κάθε ρύθμισης, το εάν Θα ενσωματώνοντστ δείκτες ατην Ανάλυση.

/ 1)ιιπλπνινό πιιλιτιν
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Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές τιμές

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, %

ΑΕΠ)

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ, % ΑΕΠ)

Πρωτογενές πλεόνασμα )ως % ΑΕΠ)

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή

Πρόσφατα Ετιιδιωκόμενος
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη Την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Φορολογικά έσοδα ως ποσαστό του ΑΕΠ

Αναλογία άμεσης και έμμεσης ψαρολογίας

Ποσά Που εισττράττσνται μέχρι σήμερα από τον Φόρο ή

τους ψόρους στους οποίους αφορούν οι διατάξεις του

νομοσχεδίου.

Ποσά Που εισπράχθηκαν από ψορολογικούς ελέγχους

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου

ή επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή κν

όλω από τα δικαστήρια

— Κοινωνική πολιτική:

Πρόσψατα Επιδιωκόμενος
ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξη Την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Αριθμός επιχειρησιακών, κλαδικών και

ομοιοεπαγγελματικών συμβάσεων (και εγσσε. Εάν

συνήψθη το συγκεκριμένο έτος) και αριθμός/ποσοστό

εργαζομένων που καλύπτονται από αυτές.

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς

προσφυγή οκ διαμεσολάβηση

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήψθησαν χωρίς

προσφυγή οε διαιτησία

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας μεσολάβησης

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας διαιτησίας

Μέση διάρκεια σ.σ.ε. (προβλεπόμενη στα σχετικά κείμενα

αλλά και πραγματική με την έννοια της παράτασης μετά

τη συμβατική τους λήξη)

Ώρες εργασίας ανά ημέρα, εβδομάδα και ανά κλάδο

οικονομίας
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Αριθμός αμειβόμενων υπερωριών (που δηλώθηκαν) ανά

εργαζόμεν0 και κλάδο οικονομίας

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο οικονομίας και

αριθμός/ποσοστό ατυχημάτων που προκάλεσαν θάνατο

ή αναπηρία

Πρόσφατα Εττιδιωκόμενος
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Ποσοστό ανεργίας

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων

Ποσοστό ανεργίας νέων

Ποσοστό ανεργίας γυναικών

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραψική περιφέρεια

Ποσοστό ανεργίας βάσει μαρψωτικού επιπέδου

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης ωρών εργασίας / Δείκτης

αμοιβών (ανά βασικό τομέα της οικονομίας π.χ.

μεταποίηση, κατασκευές κ.λπ.)

Μερική απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής

απασχόλησης (στο σύνολο του πληθυσμού και

ειδικότερα για νέους)

Ποσοστό απασχολοιιμένων με σύμβααη οριαμενου

χρόνου (στο σύνολο Του πληθυσμού και Ειδικότερα για

νέους)

Πρόσψατα Εττιδιωκόμενος
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη Την Τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Πραγματικά ύψος συντάξεων ανά ασώαλιστική ομάδα

(μισθωτοί Του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι,

επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και ανά έτη

συνολικής ασψάλισης εστ αντίστοιχες δαπάνες

Ύι4ιυς ασψαλιστικων εισφορών ανά ασψαλιοτική ομάδα

(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι,

επαγγελματίες Και έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα

έαοδα του ΕΦΚΑ

Ηλικία (πραγματκή( συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή

ομάδα Και έτη συνολικής ασφάλισης

Μέσος χρόνος απανσμής σύνταξης

Ποσοστό συνταξιοδστικής δαπάνης επί του ΑΕΠ
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Ποσοστά προσ4ιυγών σχετικά μετην απονομή σύνταξης

Που γίνονται εν μέρει ή εν όλω δεκτές

Πρόσψατα Επιδιωκόμενος
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΓΙΡΟΝΟΙΑ εξέλιξη τηντελυταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Ποσοστά πληθυσμού σε καθεστώς ψτώχειας, οκ κίνδυνο

Φτώχειας ή σε κοινωνικό αποκλεισμό

Ποσοστό υλικής στέρησης σε τέσσερα ή περισσότερα

βασικά αγαθά ή υπηρεσίες

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο του πληθυσμού που

αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων

αναγκών

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα και η

αντίστοιχη κρατική δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα)

Αριθμός παιδιών σε ορψανοτυοεία

Αριθμός οστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους

και άλλες υπηρεσίες

Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε προσωρινή μορφή

κατοικίας λόγω Κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά)

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα φροντίδας

)μητράτητας, δυσκολίες μάθησης κλπ)

Πρόσψατα Επιδιωκόμενσς
ΥΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Αριθμός εσωτερικών / εξωτερικών ασθενών ανά έτος

Ποσοστά παιδικής θνησιμότητας

δυνσλικές δαπάνες υγείας κατά κεφαλή

Δαπάνες ψαρμάκων κακά κεφαλή

Αριθμός ιστρών ανά 1000 κατοίκους

Αριθμός νοσοκομειακών κλινών ανά 1000 κατοίκους

Μέση διάρκεια επείγουσας νοσηλείας

Ειδικές νοσηλευτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί ασθενείς

(απόλυτος αριθμός και ανά διαθέσιμο κρεβάτι), μέση
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παραμονή, περίθαλψη εξωτερικών ασθενών (εξωτερικά

ιατρεία και επείγοντα περιστατικά)

Αριθμός ασθενών που περιμένουν για Χ μήνες να

εξυπηρετηθούν (για μη επείγουσα νοσηλεία, ή για

μονομερή περίθαλψη ή γιο την Πρώτη εξέταση)

Αριθμός νοσηλειών ανά 1000 κατοίκους

Αριθμός κλινών ανά νοσηλευτική υπηρεσία

Πρόσψατα Επιδιωκόμενος
ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Ποσοστά απασχόλησης ανά φύλο

συνολικά

ανά περιφέρεια

ανά κλάδο οικονομίας

ανά ηλικιακή ομάδα

Ποσοστό ανεργίας ανά ψύλο

συνολικά

ανά περιφέρεια

ανά κλάδο οικονομίας

ανά ηλικιακή ομάδα

Ποσοστά αυτοαπασχολούμενων ανά φύλο

Ποσοστά εργοδοτών ανά φύλο

Ποσοστά μελών ΔΣ. εταιρειών ανά φύλο

Ποσοστά μελών Κοινοβουλίου, περιψερειακών και

δημοτικών συμβουλίων ονά ψύλο

Πρόσφατα Επιδιωκόμενσς
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Αιτήματα ασύλου — Ποσοστά αποδοχής — Μέσος χρόνος

έκδοσης αποφάσεων

Μεταναστευτικές ρσές ανά πύλη εισόδου/χώρα

προέλευσης! ηλικισκή ομάδα/φύλο

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα προέλευσης των

σπελουνομένων!οιτίσ σπέλσσης

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση δυναμικότητας

και πραγματικού αριθμού φιλοξενσυμένων)
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Περιστατικά και είδος παραβατικότητας ανά μονάδα

φιλοξενίας

Προφανώς. στο πεδίο αυτό Δα υπάρχουν Και στοιχεία που αφορούν τους αλλοδαπούς που προέρχονται από

άλλους δείκτες (απασχόληση, εκπαίδευση, παραόατικό τητα κλπ.)

Δημόσια Διοίκηση — Δημόσια τάξη — Δικαιοσύνη:

Πρόσφατα Επιδιωκόμενσς
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη Την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων

Αριθμός/ποοοοεό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ)

μετακλητών υπαλλήλων

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική

διεύθυνση

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο ΊΝΤΕθΝΕΤ

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (ίπΕΓοπν)

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας

Αριθμός ιστοοελίδων δημόσιων υπηρεσιών και ψορέων/

σύνολο δημοσίων υπηρεοιών και φορέων

Αριθμός κέντρων πληροψόρησης πολιτών, σε κεντρικό,

περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και

σε επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες

υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες

δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά

υπουργείο)

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες

μονάδων προσωπικού ως ποσοστά της συνολικής δαπάνης

ανά υπουργείο

Πρόσψατα Εττιδιωκόμενος
ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Διαπροχθέντα αδικήματα, δράιτεες αδικημάτων και

αναλογία ανά 100.000 κατοίκους

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες Και κατά

γεωγραφική περιοχή
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Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες

αυτών κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και

αξιόποινων συμπεριψορών του προκαλούν το κοινό

αίσθημα (ανθρωιτοκτονίκς, ληστείες, κλοπές —

διαρρήξεις)

Αδικήματα Που αφορούν στην παράνομη είσοδο και

πορομονή στρ χώρα

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν

στο σύνολο των εγκλημάτων

Σύνολο εργαζομένων στρ δημόσια ασφάλεια

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικά, ανά αστυνομικό

τμήμα και ανά Περιοχή αστυνόμευσης

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους — αναλογία

κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα Και Περιοχή

αστυνόμευσης

Κατά κεψαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές

υπηρεοίες

Κατανομή πόρων για Την αντιμετώπιση της παραβατικής

συμπεριφοράς ανά Τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας,

οικονομικά εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαίο, κλοπές,

τρομοκρατία)

Πρόσφατα Εττιδιωκόμενσς
,ΙΚΑΙΟΣΥΝΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Αριθμός εισερχάμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών

διαφορών

Αριθμός εισερχάμενων δισικητικών περιπτώσεων

Συνολικός χρόνος Που απαιτείται γιο την επίλυση αστ,κών,

εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων

Μέσος χρόνος έκδσαης δικαστικών αποφάσεων

(Ειρπνοδικεία, Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος

Πάγσ/Συμβούλισ Επικρατείας)

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (Ποινικά,

πολιτικά Και δισικητικα δικασιηοια(

Ποσοστά δικαστικων αποψάσεων παν σκυρώνονται μετά

από έήιεση ή αναίρεση

Αριθμός υποθέσεων παν επιλύονται με το σύστημα τσυ

εξωδικασκιιιού συμβιβασμού
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Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαψοσών,

πχ, διαμεσολάβηση

Στήριξη Των ατόμων σου χρήΕουν προστασίας αλλά δεν

διαθέτουν πόρους (νομική προσιασία)

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράψων

Ποσοστό διεκπεραισυμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι

εκκρεμών σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων(

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις

οποίες επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα

Μέσο κόστος σωψρονιστικού συστήματος ανά

κρατούμενο

Αναλογία προσωπικού Φύλαξης (ψυλάκων) ανά

κρατούμενο

- Ανάπτυξη — Επενδυτιεή δραστηοιότητα:

Πρόσψατα Επιδιωκόμενος
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝ&ΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας

Επενδύσεις ως ΑΕΠ

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και

περιφέρεια και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε

αυτές

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνσυν ανά κλάδο και

περιφέρεια και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε

αυτές

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων

Πρόσψατα Επιδιωκόμενος
ΠΕ1ΒΑΜΟΝ — ΕΝΕΡΓΕΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία

στοιχεία στόχος (3ετία)

Μονάδες - Ετήσιες εκτιομτιες αερίων ατμοσψαιρικής

ρύπανσης Κατά κεψαλή

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από

βιολογικούς καθαρισμούς
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Ποσοστό Των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για

κολύμβηση σε σχέση μκ Το σύνολο των δυνάμενων να

χρησιμοποιηθούν ακτών

Αριθμός ελέγχων κοταλληλότπτας δικτύου ύδρευσπς κατ’

έτος

Ποσοστό οικιακών & διοιιηχανικών απορριμάτων που

διατέθηκαν σε άλλες χοήσεις (τιχ. ανακύκλωση.

παραγωγή ενέργειας, λιπασιιατοποίηση)

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταατράψηκον από

Πυρκαγιά / σύνολο δασικών εκτάσεων

Ποσοστό αναδαοωθεισών με Φυσικό ή τεχνητό τρόπο)

εκτάσεων /ούνολο κατεστραμμένων δαοών από

Πυρκαγιές

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την

συνολική έκταση της χώρας

Ποσοστό του προυπολογισμού που διατίθεται για θέματα

Προστασίας περιβάλλοντος

Κατανάλωση ενέργειας Κατά κεήιαλή

Κατανάλωση Ενέργειας ανά μορφή ενέργειας

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες Πηγές ενέργειας

κατά κεήιαλή

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά

τριετία

ΑΛΛΟΙ ΠΡ0ΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την Τελευταία 5ετία
Πρόσψατα Επιδιωκόμενος

στοιχεία στόχος (3ετία)
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Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα

10. είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολσγούμενης

ρύθμισης ΑΜΕΣΗ ή/και ΕΜΜΕΣΗ

) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε

11. ψηψιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ 11 ΟΧΙ 11

Εξηγήστε:

ΔιασΦαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού
12.

συστήματος με άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Οχι

Αναψέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού
13.

συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρι5ρο Στόχος

Ι Στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η ενιαία
αντιμετώπιση και η ισότιμη μεταχείριση των αλλοδαπών
πολιτών της ΕΕ με τους ‘Ελληνες πολίτες κατά την
υπηρεσιακή τους εξέλιξη και σταδιοδρομία,
συμπεριλαμβανομένων και των θέσεων ευθύνης,

___________

εξαιρουμένων των περιπτώσεων που ενέχουν συμμετοχή
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στην άσκηση δημόσιας εξουσίας, όπως εξειδικεύονται σε

_________

σχετικό προεδρικό διάταγμα.

2 Στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η Θεραπεία, για
λόγους ίσης μεταχείρισης των υπαλλήλων που μετέχουν
στους κύκλους κινητικότητας, του προβλήματος που
ανακύπτει κατά τη δημοσίευση των πράξεων μετάταξης σε
κάθε κύκλο κινητικότητας, καθώς η ενδεχόμενη μη
δημοσίευση των πράξεων αυτών μέχριτην 30Π Ιουνίου ή το
τέλος Φεβρουαρίου αντίστοιχα δεν οψείλεται σε
υπαιτιότητα των υπαλλήλων, οπότε και η μη δημοσίευση
ορισμένων πράξεων μέχρι την προβλεπόμενη προθεσμία,
καθιστά άκυρη τη διαδικασία μετακίνησης για λόγους
αστάΘμητσυς και αβέβαιους που αψορούν στην

________

ολοκλήρωση της δημοσίευσης.

3 Η ρύθμιση Θεμάτων αρμοδιοτήτων του Υπουργείου
Παιδείας και Θρησκευμάτων, ενόψειτου διοριομού καιτης
ανάληψης των καθηκόντων του Υπηρεσιακού Γραμματέα,
ούτως ώστε να διασψαλίζεται η αποτελεσματική άσκηση
της εκπαιδευτικής και θρησκευτικής πολιτικής, καθώς και
η εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Υπουργείου.
Αντιμετωπίζονται θέματα τα οποία, λόγω της ειδικότερης ή
τεχνικής τους Φύσης, χρήζουν διασαψήνισης ή
διαψορετικής ρύθμισης ώστε να διασψαλίζεται η
αποτελεσματική διοίκηση των σχετικών υποθέσεων και η
εξασψάλιση συνέχειας και ομοιογένειας στη διαχείρισή
τους. Ο μεγάλος αριθμός αποκεντρωμένων και
περιψερειακών υπηρεσιών, ειδικώς του Υπουργείου
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθιστά αναγκαία την
προτεινόμενη διάταξη, προς τον σκοπό αποψυγής
υπερσυγκέντρωοης αρμοδιοτήτων σε ένα κεντρικό όργανο
που Θα προκαλούσε σημαντική διοικητική δυσλειτουργία.
Δεδομένου ότι οι αρμοδιότητες του Υπηρεσιακού
Γραμματέα του συγκεκριμένου Υπουργείου
επαναπροσδιορίζονται με την προτεινόμενη διάταξη, έχει
παρέλθει δε ο απαιτούμενος εύλογος χρόνος για την
ολοκλήρωση της εκκρεμούς διοικητικής διαδικασίας,
προβλέπεται στην παρ. 5 η επαναπροκήρυξη της θέσης
εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός μηνός.

4 Η παράταση δημόσιων συμβάσεων σίτισης ψοιτητών των
Α.Ε.Ι., ώστε να μην υπάρξουν προσκόμματα στην παροχή
των σχετικών υπηρεσιών κατά το χρονικό διάστημα που
απαιτείται μέχρι την ολοκλήρωση των συναψών
διαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης και πάντως όχι
πέραν της 3Ιης.12.2022. Η διάταξη αψορά εξίσου τις
συμβάσεις που συνάπτονται από τα ίδια τα Α.Ε.!. και από
νομικά πρόσωπα που έχουν την αρμοδιότητα σίτισης των
ψοιτητών (π.χ. Πανεπιστημιακές Φοιτητικές Λέσχες).
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Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΟΦΕΛΗ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

Άλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟίΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

Αύξηση εσόδων

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙ

Μείωση δαπανών

ΑΜΕΣΑ

Χ

ΕΜΜΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
Χ Χ

πολιτών

Αυξημένη

αξιοπιστία / Χ Χ

διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

Άλλο
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Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση:

Άρθρο 3:
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αποσαηνίζονται ζητήματα αρμοδιοτήτων και ρυθμίζεται πληρέστερα η
δυνατότητα εκχώρησης αρμοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραψής από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε άλλα διοικητικά όργανα. Με τον τρόπο αυτό διευκολύνεται η
επίτευξη της αποστολής του Υπηρεσιακού Γραμματέα, ενώ ταυτόχρονα αποτρέπονται πρακτικά και νομικά
ζητήματα που Θα μπορούσαν να δυσχεράνουν τη λειτουργία των υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και
Θρησκευμάτων. Περαιτέρω, η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία για την υλοποίηση των διατάξεων του ν.
4622/2019, οι οποίες αποσκοπούν στην αποκομματικοποίηση της διοικητικής λειτουργίας της Δημόσιας
Διοίκησης.

Άρθρο 4:
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αποτρέπεται ο κίνδυνος διακοπής της παροχής των υπηρεσιών σίτισης των
φοιτητών των Α.Ε.Ι., λόγω της λήξης των δημόσιων συμβάσεων παροχής των υπηρεσιών αυτών κατά το χρονικό
διάστημα κατά το οποίο εκκρεμεί η ολοκλήρωση των σχετικών διαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣικο,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /

προετοιμασία

Υποδομή!

εξοπλισμός
ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ προσλήψεις /
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ κινητικοτητα

ΤΗΣ
ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Ενημέρωση Ι
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

ΓΙΑ ΤΗ Στήριξη και

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ λειτουργία

& ΑΠΟΔΟΣΗ διαχείρισης
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ΤΗΣ Διαχείριση

ΡΥΘΜΙΣΗΣ αλλαγών κατά

την εκτέλεση

Κόστος

συμμετοχής

στη νέα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

Αιτοτυτιώνονται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

20. Κίνδυνοι αξιολοούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /

εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στους στόχους

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Σχεδιασμός

αποτροπής /

αντιστάθμισης

κινδύνων

Άλλο
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Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη

καλών

πρακτικών

κατά την

υλοποίηση της
ΜΕΙΩΣΗ

ρύθμισης
ΚΙ ΝΔΥΝΩΝ

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

Δεν εντοπίζονΐαι κίνδυνοι.

Γνώμες ή τιορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών

(ηλεκτρονική επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολονία σε περίπτωση σημαντικής αιτόκλισης μεταξύ της

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης.
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Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα Ι - 3

- παρ. Ι άρθρου 5 και 103 (αρχή της αξιοκρατίας στη δημόσια διοίκηση)

- Παρ. 4 άρθρου 4 (ίση Πρόσβαση σε δημόσιες λειτουργίες)

- Παρ. 3 άρθρου 13 (λειτουργοί γνωστών θρησκειών)

- Άρθρο 16

- Άρθρο 101 (διοικητική αποκέντρωση)

Άρθρο 2: Άρθρα 13, 16, 101 και 103 του Συντάγματος.

Άρθρο 4: Άρθρα 16, 21 και 25 του Συντάγματος.

Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαίκής

δίκαιο ‘Ενωσης:

(συμττεριλαμόανομένου -Αρθρο 20 (ιθαγένεια της’Ενωσης)

του Χάρτη Θεμελιωδών
- Άρθρα 45-48 (ελεύθερη κυκλοφορία

Δικαιωμάτων) εργαζομένων)

Κανονισμός

Π

Οδηγία

Απόψαση
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26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς
27.

και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο

εθνικό δικαστήριο

(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

(αναψέρατε)
ΓΙ

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία

Δικαστηρίου Ε.Ε.

οπΓπΊ55οπ ο ΕυΓορθπ οπππυπί1 ν

Κίπ8εοπ ο ΒΙΙυιη (5οςίέέ ποπ2Ιθ5 ςς

ς[ιηίπ5 ι 1ι Ι8θ5 (ΝΒ 1)), -149/79, 17

Δεκεμβρίου 1980, Αγυππίπο ε 58ν1112 ν

ι ΤΓΊ1υο εΙ 1 Ζοπ ρΓΊπιεΓ γ

58υΠ ς-202/90, 25 Ιουλίου 1991 οΙθ8έο

Ο1ΪεΙΙ ι Ι Μ2ΓΊπ ΜΓπ Ε5ροΙ ν

ΑςππΙΓ2εόπ εθΙ Ε52ςο, -405/01, 30
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Ζ. Πίνακας τροτιοποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Σεπτεμβρίου 2003, ΑΙΓ ΑπΓ, ΚΙ8 Ρ25 2Πε

ΑΙθΓυ 5ποΙ ν Βυπς5Γερυ1ΗΙ< Οθυ5ςΗ2πε, ς-

47/02, 30 Σεπτεμβρίου 2003, ΙΓιΗ5 ΗΓΙπΊ1Ίς5 ν

2ΙοΓο ςΊΙΙί ς-270/13, 10 Σεπτεμβρίου 2014

ΕυΓορθ ςοιηπ,ιοπ ν ΗυπΓγ ς-392/15, 1

Φεβρουαρίου 2017

Νομολογία

Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή

διεθνή δικαστήρια ή

διαιτητικά όρνανα

Διατάξεις αξιολοούμενης

ρύμ ισης

Άρθρο Ι

Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο Ι ν. 243 1/1996

Διορισμός πολιτών κρατών μελών

στη Δημόσια Διοίκηση -

Τροποποίηση του άρθρου Ι του ν.

2431/1996

Οι πολίτες των άλλων Κρατών Μελών

της Ευρωπαϊκής Ενωσης διορίζονται ή

προσλαμβάνονται σε Θέσεις ή

ειδικότητες, οι. αρμοδιότητες των

οποίων δεν συνεπάγονται άμεση ή

έμμεση συμμετοχή στην άσκηση

δημόσιας εξουσίας και άσκηση

καθηκόντων που έχουν ως αντικείμενο

1. Στο άρθρο Ι του ν. 2431/1996

(Α’175) περί διορισμού ή

πρόσληψης πολιτών από άλλα

κράτη — μέλη της Ευρωπαϊκής
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‘Ενωσης προστίθεται παρ. 3 και το

άρθρο Ι διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Οι πολίτες Κρατών μελών της

Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης που

διορίζονται ή προσλαμβάνονται

στους ψορείς της παρ. Ι δύνανται

να επιλέγονται και να ασκούν

καθήκοντα προϊσταμένου στις

Προβλεπόμενες στον οικείο ψορέα

Θέσεις ευθύνης με τους ίδιους

όρους και προϋποθέσεις με τους

‘Ελληνες πολίτες. Με κοινή

απόψαση του Υπουργού

Εσωτερικών και του οικείου

Υπουργού δύνανται να

καθορίζονται οι Θέσεις ευθύνης

των υπηρεσιών της παρ. 1, οι

οποίες επιψυλάσσονται μόνο σε

‘Ελληνες πολίτες, λόγω του ότι οι

αρμοδιότητές τους συνετιάγονται

άμεση ή έμμεση συμμετοχή στην

άσκηση δημόσιας εξουσίας και

άσκηση καθηκόντων που έχουν ως

αντικείμενο τη διασψάλιση των

γενικών συμψερόντων του κράτους

ή άλλων δημόσιων ψορέων.».

2. Κάθε αντίθετη πρόβλεψη στα

ήδη εκδοθέντα βάσειτης παρ. 2 του

άρθρου Ι του ν.2431/1996

προεδρικά διατάγματα

καταργείται.

τη διασψάλιση των γενικών

συμψερόντων του κράτους ή άλλων

δημόσιων ψορέων στις κατωτέρω

υπηρεσίες και νομικά πρόσωπα:

α. δημόσιες υπηρεσίες,

β. νομικό πρόσωπα δημοσίου

τοπικής

και

δικαίου,

γ. οργανισμούς

αυτοδιοίκησης κάθε βαθμού,

δ. δημόσιες επιχειρήσεις

δημόσιους οργανισμούς,

ε. νομικά πρόσωπα ιδιωτικού

δικαίου που ανήκουν στο κράτος ή

επιχορηγούνται τακτικώς, σύμψωνα

με τις κείμενες διατάξεις από

κρατικούς πόρους κατά 50%

τουλάχιστον του ετήσιου

προϋπολογισμού τους ή στα οποία το

κράτος κατέχει το 51% τουλάχιστον

του μετοχικού τους κεψαλαίου,

στ. σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού

δικαίου που ανήκουν στα ανωτέρω

νομικά πρόσωπα ή επιχορηγούνται

από αυτά τακτικώς, κατά 50%

τουλάχιστον του ετήσιου

προϋπολογισμού τους, σύμψωνα με

τις κείμενες διατάξεις ή κατά τα οικεία

καταστατικά ή στα οποία τα ανωτέρω

νομικά πρόσωπα κατέχουν το 51%
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Άρθρα 2

Ολοκληρωμένες πράξεις

μετάταξης υπαλλήλων —

Τροποποίηση άρθρου ό ν.

4440/2016

1. Στο άρθρο 6 του ν. 4440/2016 (Α’

224) περί της διαδικασίας

διενέργειας προγράμματος

κινητικότητας προστίθεται παρ. 13

και το άρθρο 6 διαμορψώνεται ως

εξής:

«13. Ολοκληρωμένες πράξεις

μετάταξης κατά την έννοια των

παρ. 7 και 12 θεωρούνται και σι

τουλάχιστον του μετοχικού τους

κεψαλαίου.

2. Με προεδρικά διατάγματα, που

εκδίδονται με πρόταση των Υπουργών

Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και

Αποκέντρωσης, Εθνικής Οικονομίας

και του οικείου Υπουργού

καθορίζονται οι θέσεις ή ειδικότητες,

στις οποίες επιτρέπεται ο διορισμός ή

η πρόσληψη πολιτών των Κρατών

Μελών της Ευρωπαϊκής Ενωσης,

καθώς και εκείνες που

επιψυλάσσονται μόνο σε Ελληνες

πολίτες, λόγω συνδρομής των

προϋποθέσεων εψαρμογής της παρ. 4

του άρ8ρου 48 Συνθ. Ε.Ο.Κ..

Άρθρο ό ν. 4440/2016

Διαδικασία διενέργειας

προγράμματος κινητικότητας

1. Το πρόγραμμα κινητικότητας

διενεργείται σε δύο κύκλους κατ’ έτος

και αψορά στην κάλυψη κενών

θέσεων με μετάταξη και στην κάλυψη

προσωρινών αναγκών με απόσπαση.

2. Ο πρώτος κύκλος κινητικότητας

εκκινεί το δεύτερο δεκαπενθήμερο

του Ιανουαρίου κάθε έτους: οι

Υπουργοί για τις υπηρεσίες των

Υπουργείων των οποίων προίστανται,
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πράξεις, οι οποίες έχουν λάβει

Κωδικό Αριθμό Δημοσίευσης (ΚΑΔ)

μέχρι την προβλεπόμενη στις

παραπάνω παραγράους

καταληκτική προθεσμία.».

2. Οι διατάξεις της παρ. 1 ισχύουν

και για τον δεύτερο κύκλο

κινητικότητας έτους 2021.

καθώς και για τα εποπτευόμενα

νομικά τους πρόσωπα, οι Συντονιστές

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για τις

υπηρεσίες τους και για τους ΟΤΑ α’ και

β’ βαθμού της χωρικής αρμοδιότητάς

τους, καθώς και σι επικεψαλής των

Ανεξάρτητων Αρχών, αποστέλλουν

ατην Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας

τα αιτήματά τους για κάλυψη θέσεων

με μετάταξη ή απόσπαση,

συνοδευόμενα από έκθεση

αναψορικά με το υπηρετούν

προσωπικό, τις εκτιμώμενες

αποχωρήσεις λόγω συνταξιοδότησης

και τις τυχόν τρέχουσες διαδικασίες

προσλήψεων.

3. Τα αιτήματα πρέπει να αναψέρουν

το σύνολο των οργανικών θέσεων για

τον κλάδο / ειδικότητα που αψορά το

αίτημα, καθώς και το σύνολο των

κενών θέσεων στον αιτούμενο κλάδο /

ειδικότητα κατά την ημερομηνία

υποβολής του αιτήματος.

4. Το αίτημα για κάθε Θέση

περιλαμβάνει το περίγραμμα της

θέσης εργασίας, καθώς επίσης και

τυχόν πρόσθετα απαιτούμενα τυπικά

ή ουσιαστικά προσόντα, κατά

περίπτωση. Ειδικότερα, τα αιτήματα

για απόσπαση οψείλουν να είναι

αιτιολογη μένα, όσον αψορά τον

σοβαρό και επείγοντα χαρακτήρα των

υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και την
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αναγκαιότητα ιτροσωρινής κάλυψης

της Θέση ς.

«5. Τα αιτήματα αξιολογούνται από

την Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας

και εισάγονται σε ενιαία βάση

δεδομένων (Πίνακας) για τις

ιτροσψερόμενες - διαθέσιμες Θέσεις

και ανάγκες στο Δημόσιο. Ο Πίνακας

για τον πρώτο κύκλο κινητικότητας

εκάστου έτους δημοσιοποιείται έως

τις 20 Φεβρουαρίου κάθε έτους, με

την ανάρτησή του σε ειδική

ηλεκτρονική εψαρμογή στην

ιστοσελίδα του Υπουργείου

Εσωτερικών. Για την αξιολόγηση των

αιτημάτων από την Κεντρική Επιτροπή

Κινητικότητας λαμβάνονται υπόψη

κριτήρια, όπως το ποσοστό κάλυψης

του οικείου κλάδου βάσει των

στοιχείων που παρατίθενται στην παρ.

2, η έδρα της Υπηρεσίας, το εν τοις

τιράγμασι υπηρετούν προσωπικό, οι

προβλεπόμενες αποχωρήσεις που

δηλώνονται με την έκθεση της παρ. 2

και οι προτεραιότητες δημόσιας

πολιτικής.».

6. Οι υπάλληλοι που διαθέτουν τα

απαιτού μενα τυπικά και ουσιαστικά

προσόντα για την προς κάλυψη Θέση

υποβάλλουν ηλεκτρονικά, εντός δέκα

(10) ημερών, αίτηση ατην υπηρεσία

υποδοχής, η οποία αξιολογεί τις

υποβαλλόμενες αιτήσεις μέχρι τις 31
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Μαρτίου, σύμφωνα με τις διατάξεις

του άρθρου 7. Οι αιτήσεις προτίμησης

μπορούν να υποβάλλονται νια δέκα

συνολικά Θέσεις έως και Τριών (3)

ψορέων κατ’ ανώτατο όριο. Η αίτηση

επέχει Θέση υπεύθυνης δήλωσης του

άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) και

η ανακρίβεια των δηλούμενων

στοιχείων επισύρειτις προβλεπόμενες

ποινικές και ιτειθαρχικές κυρώσεις. Η

μετάταξη ή απόσπαση ολοκληρώνεται

με την έκδοση απόψασης από το

αρμόδιο για διορισμό όργανο της

υπηρεσίας υποδοχής, ύστερα από

σύμψωνη γνώμη του αρμοδίου

συλλογικού οργάνου της παραγράψου

Ι του άρθρου 7, το αργότερο μέχρι τις

15 Μαΐου, και κοινοποιείται στον

ενδιαψερόμενο και την υπηρεσία

προέλευσής Του.

7. Σε κάθε περίπτωση, η μη

ολοκλήρωση των διαδικασιών

μετάταξης και απόσπασης μέχρι Τις 15

Μαΐου καθιστά τη διαδικασία

αυτοδικαίως ατελέσψορη, με

εξαίρεση τις αποψάσεις μετάταξης ή

απόσπασης για τις οποίες έχει

διατυπωθεί η σύμψωνη γνώμη του

αρμοδίου συλλογικού οργάνου

αξιολόγησης της αίτησης και

τιληρούνται οι λοιπές νόμιμες

προϋποθέσεις. Οι πράξεις του

προηγούμενου εδαψίου
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ολοκληρώνονται υποχρεωτικά μέχρι

τις 30 Ιουνίου.

8. Φορείς υποδοχής οι οποίοι δεν

ολοκληρώνουν τις διαδικασίες

επιλογής και έκδοσης της απόψασης

μετάταξης, για Θέσεις κατά κλάδο /

ειδικότητα για τις οποίες υπάρχει

υποψήψιος που πληροί τα

απαιτούμενα τυπικά και ουσιαστικά

προσόντα, δεν έχουν τη δυνατότητα

υποβολής αιτήματος προσλήψεων στο

πλαίσιο του ετήσιου

προγραμματισμού του άρΘρου 51 του

ν. 4622/2019, όπως ισχύει, για τις ως

άνω προκηρυχΘείσες οργανικές

Θέσεις.

9. Οι ψορείς των οποίων οι

διαδικασίες μετάταξης του πρώτου

κύκλου κινητικότητας κατέστησαν

ατελέσψορες λόγω μη υποβολής

αιτήσεων ή μη καταλληλότητας των

υποψηψίων για τις προκηρυσσόμενες

Θέσεις, καθώς και οι ψορείς των

οποίων τα αιτήματα πρόσληψης

τακτικού προσωπικού στο πλαίσιο του

ετήσιου προγραμματισμού του

άρθρου 51 του ν. 4622/2019 δεν

ικανοποιήθηκαν, έχουν τη δυνατότητα

συμμετοχής σε δεύτερο κύκλο

κινητικότητας (μετατάξεων -

αποσπάσεων) που εκκινεί το πρώτο

δεκαήμερο του Οκτωβρίου κάθε

έτους.
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10. Η διαδικασία του δεύτερου

κύκλου κινητικότητας αψορά μόνον

τους ψορείς της προηγούμενης

παραγράψου, με ανάλογη εψαρμογή

των διατάξεων των παραγράψων 1

έως 7 του παρόντος άρθρου.

11. Ο Πίνακας για τις προσψερόμενες

- διαθέσιμες θέσεις και ανάγκες οτο

Δημόσιο δημοσιοποιείται έως τις 31

Οκτωβρίου κάθε έτους, με την

ανάρτησή του στην ειδική ηλεκτρονική

εψαρμογή στην ιστοσελίδα του

Υπουργείου Εσωτερικών. Οι

υπάλληλοι που διαθέτουν τα

απαιτούμενα τυπικά και ουσιαστικά

προσόντα για την προς κάλυψη Θέση

υποβάλλουν ηλεκτρονικά, εντός δέκα

(10) ημερών, αίτηση ατην υπηρεσία

υποδοχής, η οποία αξιολογεί τις

υτιοβαλλόμενες αιτήσεις μέχρι τις 15

Δεκεμβρίου, σύμψωνα με τις διατάξεις

του άρθρου 7 του παρόντος. Η

μετάταξη ή απόσπαση ολοκληρώνεται

με την έκδοση απόψασης από το

αρμόδιο για διορισμό όργανο της

υπηρεσίας υποδοχής, ύστερα από

σύμψωνη γνώμη του αρμοδίου

συλλογικού οργάνου της παραγράψου

Ι του άρθρου 7 του παρόντος, το

αργότερο μέχρι τις 31 Ιανουαρίου του

επόμενου έτους και κοινοποιείται

στον ενδιαψερόμενο και στην

υπηρεσία προέλευσής του.
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12. Σε κάθε περίπτωση, η μη

ολοκλήρωση των διαδικασιών

μετάταξης και απόσπασης μέχρι τις 31

Ιανουαρίου καθιστά τη διαδικασία

αυτοδικαίως ατελέσψορη, με

εξαίρεση τις αποψάσεις μετάταξης ή

απόσπασης για τις οποίες έχει

διατυπωθεί η σύμψωνη γνώμη του

αρμοδίου συλλογικού οργάνου

αξιολόγησης της αίτησης και

πληρούνται οι λοιπές νόμιμες

προϋποθέσεις. Οι πράξεις του

προηγούμενου εδαψίου

ολοκληρώνονται υποχρεωτικά μέχρι

το τέλος Φεβρουαρίου.

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης

ρύιμισης που προόλέπουν Καταργούμενες διατάξεις

κατάργηση

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη
Συναρμοδια Υπουργεια

— Αντικείμενο
αξιολογούμενης

Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς συναρμοδιότητας
ρ υ θ μιση ς
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32. ‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμ

Εξουσιοδοτική επισπεύδον α (ενδεικτική ή
Είδος πράξης Αντικείμενο

διάταξη Υπουργείο ή αποκλειστική

υπηρεσία προιεσμία)

Άρθρο Ι Προεδρικό Υπουργείο Καθορισμός

διάταγμα Εσωτερικών θέσεων

και εκάστοτε ευθύνης των

οικείο υπηρεσιών

Υπουργείο που

συ νεπάγονται

συ μμετοχή

στην άσκηση

δημόσιας

εξουσίας.

Αθήνα, Ι Μαρτίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ςΗΙ’Ίϊ) ‘Ί\ΙΚοΙ?\’ ΝΙΚΜΑΟ ΟΕοκιιο Ε)Α

(ΙιΡ ( ΤΜΚ()ϊ Ρ½ \]ΞΟ\ (,ΕΟΡ(
Γ’ ΤΟΟ.Ι)Ο\1’, (Ι ΟΗ( Ι \[ΙΙ. ΙΙ 1

(113 0 1949

ΣΠΥΡΙΔΩΝ — ΑΔΩΝΙΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ — ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΝΙΚΙ ΕΕ1 ΚΟΧΑ!ΝΟ
ΚΟΝΓΑΝΊΊΝΟ9

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣΤΣΙΑΡΑΣ
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Αριθ. 72/ 2 / 2022

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών «Πρότυπες προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές διατάξεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»

Α. Με την υπόψη τροπολογία, προβλέπονται τα ακόλουθα:

Ι.α. Παρέχεται η δυνατότητα στους πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής
‘Ενωσης, που διορίζονται ή προσλαμβάνονται σε φορείς του Δημοσίου Τομέα
(δημόσιες υπηρεσίες, νομικά πρόσωπα, ο.τ.α. κ.λπ.), να επιλέγονται και να ασκούν
καθήκοντα προϊσταμένου στις προβλεπόμενες στον οικείο φορέα Θέσεις ευθύνης με
τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις με τους ‘Ελληνες πολίτες.

β. Παρέχεται η εξουσιοδότηση για τον καθορισμό, με π.δ., των Θέσεων ευθύνης
των ανωτέρω υπηρεσιών, οι οποίες ετυφυλάσσονται μόνο σε ‘Ελληνες πολίτες.

2. Διευκρινίζεται ότι, Θεωρούνται ολοκληρωμένες, κατά την έννοια του Ενιαίου
Συστήματος Κινητικότητας (άρθρο ό παρ. 7 και 12, του ν.4440/2016) και οι πράξεις
μετάταξης που έχουν λάβει κωδικό αριθμό δημοσίευσης μέχρι την προβλετιόμενη
καταληκτική προθεσμία.

3. Καθορίζονται οι διοικητικές πράξεις της παρ. 1 του άρθρου 37 του
ν.4ό22/2019 καθώς και άλλες όμοιου περιεχομένου του Υπουργείου Παιδείας και
Θρησκευμάτων ή υποβάλλονται σ’ αυτό προς έγκριση ή Θεώρηση ή υπογραφή, των
οποίων η εξουσία τελικής υπογραφής Παραμένει στον Υπουργό Παιδείας και
Θρησκευμάτων.

β. Προσδιορίζονται, επίσης, τα όργανα, στα οποία μπορεί να εκχωρούνται, με
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και
Θρησκευμάτων, επιπλέον αρμοδιότητες και δικαίωμα τελικής υπογραφής, Πέραν των
ήδη προβλεπομένων (άρθρο 37 παρ.4 του ν.4ό22/2019), κατά τα ειδικότερα
οριζόμενα.

γ. Περαιτέρω, ανατίθενται στον Περιφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης η
άσκηση καθηκόντων δευτερεύοντα διατάκτη για τις δαπάνες των Περιφερειακών
υπηρεσιών εκπαίδευσης.

δ. Ορίζεται ότι, οι οργανικές μονάδες επιπέδου διεύθυνσης και τμήματος των
Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης υπάγονται απευθείας στη Γενική
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,
ως προς την οικονομική δραστηριότητα και λειτουργία τους, και τους ανατίθενται,
μεταξύ άλλων, οι αρμοδιότητες ελέγχου, εκκαθάρισης και έκδοσης χρηματικών

Ι
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ενταλμάτων για την πληρωμή των δαπανών τους καθώς και η τήρηση του φυσικού
αρχείου αυτών.

ε. Καθορίζονται οι οργανικές μονάδες, στις οποίες ανατίθενται σι αρμοδιότητες
εκκαθάρισης και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων καθώς και η εξόφληση αυτών, για
τις δαπάνες της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης και για τις δαπάνες των
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

4. Παρέχεται η δυνατότητα, με απόφαση του αρμοδίου οργάνου, παράτασης,
από τη λήξη τους, για χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει την
31η122022 των δημοσίων συμβάσεων σίτισης των φοιτητών Ανώτατων
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), οι οποίες έληξαν από την Γ.1.2022 μέχρι την
έναρξη ισχύος των προτεινομένων διατάξεων ή πρόκειται να λήξουν έως την
31 .3.2022.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται δαπάνη σε βάρος του
προϋπολογισμού των οικείων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι. / φορείς
της Γενικής Κυβέρνησης), που επιχορηγούνται προς τούτο από τον κρατικό
προϋπολογισμό, από την παράταση, από τη λήξη τους έως την 3111.12.2022, των
συμβάσεων σίτισης των φοιτητών, που έληξαν από την Γ.1.2022 ή πρόκειται να
λήξουν μέχρι την 3111.3.2022. Η εν λόγω δαπάνη, το ύψος της οποίας εξαρτάται από
πραγματικά περιστατικά (αριθμός και όροι συμβάσεων, διάρκεια παράτασης κ.λπ.),
σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου Υπουργείου, ανέρχεται στο ποσό των 5,6 εκατ.
ευρώ Περίπου και αφορά στη σίτιση των φοιτητών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης και του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Αθήνα, Ι Μαρτίου 2022

Η Γενική Διευθύντρια
ΙΟυΕΙΑ ΑΚΜΑΟΟΠ
01.03.2022 18:3

Ιουλία Γ. Αρμάγου

1.3.2022 τροπολ ΥΠΕΣ υπηρεσιακός σιτιση
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εσωτερικών στο σχέδιο νόμου «Πρότυπες
προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»

Από Τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, προκαλείται δαπάνη σε βάρος
του προϋπολογισμού των οικείων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων
(Α.Ε.Ι. / φορείς της Γενικής Κυβέρνησης), από την παράταση έως την
3111.12.2022, των συμβάσεων σίτισης των φοιτητών, που έληξαν από την
ΙΙ2Ο22 ή πρόκειται να λήξουν μέχρι την 31η32022 Η εν λόγω δαπάνη, το
ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά περιστατικά (αριθμός και όροι
συμβάσεων. διάρκεια παράτασης κ.λπ.), ανέρχεται στο ποσό των 5,6 εκατ.
ευρώ περίπου και αφορά στη σίτιση των φοιτητών του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η δαπάνη αυτή Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του
προϋπολογισμού των οικείων Α.Ε.Ι. με κρατική επιχορήγηση

Αθήνα, Ι Μαρτίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

1Π1ΓΟ ΤΑ1Κ0Ι·Ρλ
1ΊΊΊζΙ5ΙΟ1ΛΙΚΟυΚΛ1

ΜΑνΊΟ1Ίυ1νΟκΙυΙ

ΧΡ. ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ Μ. ΒΟΡΙΔΠΣ

1.3.2022 ΕΙΔΙΚΗ ΤΡΟΠΟ Λ ΥΠΕΣ υπηρεσιακό — σίτιση
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